7.1 DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCCXXXIII, **7.1** [Cap. VIII, 1] Galba in Ispangnia occupò lo 'nperio; il quale, *incontanente* ke seppe dela morte di Nerone, venne ad Roma et, offendendo tutte le gienti d'avaritia et crudeltade et pigreçça⁵, s'adoctò⁶ in figliuolo Pisone, et ne-rengnio⁷ huomo giovane et gientile et savio⁸, chol quale nel sectimo mese del suo inperiato da Octo fue morto: [2] Bangniosse Roma del sangue de' prencipi, commosse et excitate le bactaglie cittadine per le 'ngiurie facte a' cristiani⁹. Et quegli sengni dele legioni, ke per volontà di Dio muovere non si poctero a ffare bactaglia cittadina per la venuta di san Piero ke in Roma avea facta – la quale s'aparecchiava per Scriboniano –, morto in Roma sancto Piero e i cristiani per molte pene tormentati, in tutta la città si sciolsero¹⁰: [3] di Spangnia *incontanente* venne¹¹ Galba; il quale tosto morto, Octo si fece imperadore ad Roma, et Vitello in Giermania et Vespasiano in Siria gl'inperati insieme coll'arme presero¹². [4] Manifestasi dunque la potentia cola benignitade del'onnipotente Idio: ke coloro ke nne' tempi di Cristo sono offesi, come tostamente l'inciendi dele bactaglie, et sono commossi et sono ristrecti¹³, cum ciò sia cosa ke dinançi per piccole kagioni grandi pistolençe di bactaglie si commoviano et duravano lungo tempo, et ora grandi romori di grandi mali d'ongnie parte sonando per poco facto s'atutano. [5] Ià iera a rRoma la Chiesa, advengnia ke molto perseguitata, la quale pregava Cristo, iudicie di tutti, per li nimici et per coloro ke la molestavano.

7.2 [6] Et però Octo, et Galba et Pisone in Roma morti perké aviano occupato lo 'nperio in sui romori et in sule bactaglie, perké, *incontanente* ke Octo ebbe saputo Vitello imperadore creato in

¹ **poscia ke...creato**: ordina: 'poscia ke conobbe ke Galba in Ispangnia era inperadore creato dall'oste ke v'era'.

² **isbigottio...sperança**: Bono Giamboni opta per una formulazione più espressiva rispetto a quella di OROSIO: totus animo ac spe concidit.

³ **di Ciesare**: OROSIO ha il plurale: Caesarum.

⁴ **consumò**: 'si estinse' (TLIO s.v. *consumare* (1) § 1.4.6).

⁵ **offendendo...pigreçça**: 'urtando tutti con la [sua] avarizia, crudeltà e inerzia'.

⁶ **s'adoctò**: prima attestazione del verbo, in concomitanza col volgarizzamento di Vegezio.

⁷ **et ne-rengnio**: traduzione letterale dell'espressione *atque in regnum adoptavit*, con anticipazione però del predicato; la formulazione è **slegata** dal resto del periodo.